福建工程学院教务处文件
闽工院〔2018〕教100号
关于组织对2017～2018学年第二学期
试卷进行检查的通知
各教学单位：

为了进一步提高试卷质量，规范试卷管理，学校决定对2017～2018学年第二学期的试卷情况进行检查，并作为二级学院教学管理评估的一部分。具体事项通知如下：

一、试卷检查的内容和要求

1.试题质量：命题以课程教学大纲为依据，符合课程教学大纲要求；题量适当，与考试时间相匹配；难易适度，能体现学生的知识应用能力，避免试卷偏易或偏难，要有一定比例的考核学生能力的综合性题目；覆盖面大，应涵盖授课的主要内容、反映课程的教学基本要求；题型多样，卷面分值设置合理。课程考试要同时配备A、B两套试题并附上参考答案和评分标准，两套试题题型应一致，分值较大的题目评分标准应细化；A、B两套试题原则上不能有重复。
2.卷面质量：试卷制作格式规范，试卷上的课程名称与培养方案中的课程名称一致；试卷文字、插图应工整、清楚、无误。

3.试卷评阅：严格按照评分标准和参考答案评阅试卷、评定成绩，阅卷评分严格、公正，避免随意加分或扣分。每一道试题都根据其答案的正确与否在试题右侧统一标记（如打勾或打叉等），对试题内答错或缺漏的部分应划线作出标注，按答案的失分点逐项扣分并写在试卷右侧；用红笔评阅试卷，对试卷上每一大题的得分和卷面总分进行累计，试卷上各试题的扣分、每一大题的得分以及由此计算出的卷面总分必须准确无误；统考课程采用流水阅卷，阅卷教师应在卷首的累分框和题首的计分框内签名；整份试卷由同一教师评阅的，可不再题首的计分框内签名；评卷错误需要修改的，阅卷人应该在修改处签名。
4.试卷分析：试卷分析是否客观，是否有针对性，是否对今后的教学工作有参考价值。试卷分析应针对期末卷面成绩和试题难度、区分度、效度等方面进行客观分析（试卷分析将作为重点进行检查）。
5.试卷装订的材料是否齐全，教学日志内容是否完整，平时成绩依据是否充分。

6.补考试卷和重新学习课程试卷的考试要求是否与期末卷相当。
二、具体安排

试卷检查分两个阶段进行，具体安排如下：

1．第一阶段：各教学单位进行自查

根据试卷检查的要求，结合审核评估的情况、IEET认证标准以及2017～2018学年第二学期试卷检查的情况,请认真部署相关工作，自查工作应有学院督导参与，可通过教研室互查及教师间互评等多种形式进行。自查过程中发现的问题要及时整改，如果学校抽查过程中发现试卷中依然存在一些低级错误，将予以实名通报。
10月26日（第8周星期五）前完成试卷自查工作，并将自查报告报送教务科，电子文档发送至jwk@fjut.edu.cn。

自查报告分为两部分：第一部分针对学校上学期检查试卷的反馈情况所做的工作；第二部分应对本次自查的总体情况、取得的成绩、检查中发现的一些特别好的做法、存在的问题与不足等进行总结，并提出建议和整改措施。

2．第二阶段：学校组织检查

学校组织教学督导组到各学院进行随机抽查（具体时间另行通知），并对检查结果进行综合排名。各学院分管教学的副院长和负责试卷的教学秘书在检查时应全程在现场，检查情况和结果现场进行反馈，学院应针对检查结果现场给出改进意见。各学院需提供所抽查课程的教学大纲、期末考试卷、补考试卷（无补考卷的需提供B卷或C卷）、教学日志以及平时作业等评定平时成绩的支撑材料（尤其是参加课程考核方式改革的理工类课程）。
教 务 处

2018年9月17日
抄送：校长办公室、质管办
福建工程学院教务处                     2018年9月17日印发